
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 “STEFANINI” 
 
 
 

 
DECISIONE A CONTRARRE EX ART. 17, COMMI 1 E 2, DEL DLGS N. 36/2023 PER AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL’ART 50, C. 1 LETTERA B) DEL D.LGS N. 36/2023 FINALIZZATA ALL’USCITA 
DIDATTICA ALLE ISOLE DELLA LAGUNA IL GIORNO 4 GIUGNO 2024 PER TUTTE LE CLASSI DELLA 
SCUOLA PRIMARIA “FANNA”- D.LGS. 36/2023 
 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO le uscite didattiche programmate ed approvate dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018;  
VISTO il D. Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n.78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
VISTO l’art. 17 comma 2 D.lgs. 36/2023, a mente del quale, in caso di affidamento diretto, l’atto di determina a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 50, c. 1, lett. b, del D. Lgs n. 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 143.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici”;  
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali, finalizzate all’acquisizione di beni e forniture 
approvato dal C.d.I. con Delibera n. 48 del 15/11/2021 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/25;  
VISTE le richieste dei Consigli di tutte le classi della sc. Primaria “Fanna” per l’uscita alle Isole della Laguna il giorno  
4/06/2024; 
ACCERTATA la necessità di procedere alla prenotazione per la visita alle Isole della Laguna avvalendosi della 
Società “F.lli Stefanato di Stefanato Leodamante e C. - s.n.c.” di Casale sul Sile;    
ACCERTATO che la spesa in oggetto fissata in euro 3.606,76 trova finanziamento nei normali mezzi di bilancio e che 
a tal fine occorre assumere apposito impegno, per dare esecuzione al procedimento del servizio; 

 
DETERMINA 

 
di procedere mediante affidamento diretto, all’assegnazione del servizio per la visita didattica alle isole della laguna  
il giorno 4/06/2024 per tutte le classi della sc. Prim. “Fanna” alla Società “F.lli Stefanato di Stefanato Leodamante e 
C. - s.n.c.” di Casale sul Sile e di assumere l’impegno di spesa per un importo di € 3.606,76 con imputazione 
all’Attività A05-O3-12-001.  
Il CIG derivato che identifica il presente servizio è il seguente: B1E77B9A89. 
In base al principio della trasparenza, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 coordinato con le modifiche 

apportate dal D.Lgs 97/2016, la presente determina viene pubblicata nel sito web istituzionale, nella sezione 

“amministrazione trasparente”.  
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, viene nominato Responsabile Unico del Progetto il Dirigente Scolastico 
Doriana Renno. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Doriana Renno  

Documento firmato digitalmente ai sensi  del D.Lgs n. 82/2005 ss.mm.ii  
 
 
 
 

Istituto Comprensivo n.4 Luigi Stefanini di Treviso  
Sede Legale V.le III Armata n. 35 
Sede amministrativa Via Turazza 11– 31100 TREVISO 
C.F. 94136100263 Tel. 0422/582385 – CU UFW4O9 
info@ic4stefanini.eu tvic87300d@istruzione.it TVIC87300D@pec.istruzione.it 

T
V

IC
87

30
0D

 -
 A

21
79

9A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
72

83
 -

 3
0/

05
/2

02
4 

- 
V

I -
 I

Firmato digitalmente da DORIANA RENNO

mailto:info@ic4stefanini.eu
mailto:tvic87300d@istruzione.it
mailto:TVIC87300D@pec.istruzione.it

		2024-05-30T10:25:17+0200
	DORIANA RENNO




